科技企业扶持资金 1,190,000.00 1,190,000.00  其他收益

2017 年度信息消费专项资金

项目
1,030,000.00 1,030,000.00  其他收益

ZF17001 超声波智能燃气计

量模块研发与应用
430,000.00 430,000.00  其他收益

上海市科技创新券 27,500.00 27,500.00  营业外收入

2015 年度第二批高新技术成

果转化项目
432,000.00  432,000.00 营业外收入

上海市长宁区财政局补贴款 100,000.00  100,000.00 营业外收入

研究自主标准超高频RFID关

键技术、芯片和读写器产品

（上海华申智能卡应用系统

有限公司）

40,000.00  40,000.00 营业外收入

2016 年第六批老旧汽车淘汰

补贴
27,000.00  27,000.00 营业外收入

十二、 承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

公司无需要披露的重要承诺事项

(二) 或有事项

公司无需要披露的或有事项

十三、 资产负债表日后事项

(一) 重要的非调整事项

公司资产负债表日后不存在重要的非调整事项

上海华虹计通智能系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注第 46 页

(二) 利润分配情况

经 2018 年 4 月 11 日第三届董事会第七次会议审议，不进行现金股利分配，不

送股，不以资本公积转增股本。该决议须经公司股东大会批准。

十四、 其他重要事项

1、 2017 年虚假记载事项

华虹计通于 2022 年 12 月 29 日收到上海证监局下发的 《行政处罚决定书》（沪〔2022〕

50 号）（以下简称“《决定书》”），2017 年华虹计通通过虚假贸易和少计提应收账款

坏账准备，导致其 2017 年年度报告披露的财务信息存在虚假记载，根据《决定书》

查明的事实，2017 年虚增营业利润 8,963,941.71 元，年报显示公司 2017 年度的净

利润为 5,949,131.91 元，2015 年、2016 年净利润为负，2017 年追溯调整后的净利润

为负，2018 年净利润为负，导致公司 2015-2018 年连续四年净利润为负。因 2017

年年度报告披露的财务信息存在虚假记载，且导致该期净利润由盈转亏，根据《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的规

定，华虹计通对 2017 年年度财务报表进行更正。

上述调整对公司 2017 年年度财务报表主要影响如下：

财务报表科目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 182,890,942.75   -8,566,433.95  174,324,508.80

其他应收款 4,520,346.29   318,060.00  4,838,406.29

流动资产合计 402,529,367.36   -8,248,373.95  394,280,993.41

递延所得税资产 4,195,400.96   1,237,256.09  5,432,657.05

非流动资产合计 111,073,867.21 1,237,256.09 112,311,123.30

资产总计 513,603,234.57   -7,011,117.86  506,592,116.71

其他应付款 526,509.72   732,307.76  1,258,817.48

流动负债合计 123,220,973.57   732,307.76  123,953,281.33

负债合计 125,680,412.20   732,307.76  126,412,719.96

未分配利润 17,243,590.81   -7,743,425.62  9,500,165.19

所有者权益合计总计 387,922,822.37   -7,743,425.62  380,179,396.75

负债和所有者权益 513,603,234.57   -7,011,117.86  506,592,116.71

营业收入 223,729,929.71   -16,116,068.42  207,613,861.29

营业成本 172,534,550.28   -15,383,760.66  157,150,789.62

资产减值损失 -2,363,063.16 -8,248,373.95  -10,611,437.11

营业利润 5,667,604.66   -8,980,681.71  -3,313,077.05

利润总额 5,692,386.41   -8,980,681.71  -3,288,295.30

上海华虹计通智能系统股份有限公司

2017 年度

财务报表附注

财务报表附注第 47 页

财务报表科目 调整前金额 调整金额 调整后金额

所得税费用 -256,745.50   -1,237,256.09  -1,494,001.59

净利润 5,949,131.91   -7,743,425.62  -1,794,293.71

销售商品、提供劳务收到的现金 207,865,535.26   -18,521,000.00  189,344,535.26

收到其他与经营活动有关的现金 8,012,351.11   18,521,000.00  26,533,351.11

购买商品、接受劳务支付的现金 165,077,574.49   -17,999,000.00  147,078,574.49

支付其他与经营活动有关的现金 11,478,029.80   17,999,000.00  29,477,029.80

十五、 补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额

非流动资产处置损益 -10,575.06

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）
4,688,061.37

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单

位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性

金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响